
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
Codice Ente 10397 COPIA 

 Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota 
prot. N°              del            

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 8  del  29-04-2009 

 
Adunanza ordinaria  di prima  convocazione 

 
OGGETTO: Esame    ed    approvazione   Schema   di   Convenzione tra l'Amministrazione  

Provinciale  di  Brescia ed il Comune di Poncarale      per      l'esercizio      delle     
funzioni socio-assistenziali a favore dei minori audiolesi tramite la Scuola di 
Audiofonetica dell’Istituto Canossiano di Mompiano – Brescia. 

 
L’anno duemilanove addì ventinove del mese di aprile alle ore 20.30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente  
ZAMBONI DR. CARLO VICESINDACO Presente  
PAROLINI PAOLO CONSIGLIERE Presente  
ZAGNAGNOLI LIVIO CONSIGLIERE Assente  
LOMBARDI DAVIDE CONSIGLIERE Presente  
PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Presente  
PACETTI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente  
MASTROTOTARO MAURO CONSIGLIERE Presente  
MAZZOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente  
SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente  
BRAMBILLA DR. GIANDOMENICO CONSIGLIERE Assente  
BERTOLI BUSIO DR.MARIACRISTINA CONSIGLIERE Presente   
ARICI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente   
BIANCHINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente  
SCHIOPPETTI ERNESTO CONSIGLIERE Presente  
TEDOLDI IVAN CONSIGLIERE Presente Totale presenti N°  14 
ESTI ERMANNO CONSIGLIERE Assente Totale assenti   N°   3 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 



Delibera N°  8  del  29-04-2009 
 
Oggetto: Esame    ed    approvazione   Schema   di   Convenzione tra l'Amministrazione  

Provinciale  di  Brescia ed il Comune di Poncarale      per      l'esercizio      delle     
funzioni socio-assistenziali a favore dei minori audiolesi tramite la Scuola di 
Audiofonetica dell’Istituto Canossiano di Mompiano – Brescia. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il Consigliere Zagnagnoli Livio esce temporaneamente dall’Aula delle adunanze e 
che quindi risultano presenti n. 14 Consiglieri. 
 
Su relazione del Sindaco-Presidente Zampedri Antonio. 
 
Premesso che l’Amministrazione Provinciale di Brescia, con riferimento alla frequenza dei minori 
audiolesi presso l’Istituto Canossiano di Mompiano, ha approvato, con propria deliberazione n. 06 
del 20/01/2009, apposito schema di convenzione che viene proposto all’approvazione dei vari 
Comuni nel cui territorio siano presenti minori audiolesi frequentanti la Scuola Audiofonetica 
dell’Istituto sopra menzionato, ponendo a carico del bilancio provinciale, al fine di garantire la 
continuità e la qualità del servizio, il 50% della retta annuale prevista per ogni singolo assistito, 
mentre l’ulteriore quota del 50%, secondo rette di frequenza individuali, rimane a carico dei 
Comuni in relazione alla residenza degli assistiti. 
 
Dato atto che la retta annuale, per la frequenza dei minori audiolesi presso l’Istituto Canossiano di 
Mompiano, è fissata in € 15.185,28 per ogni alunno da ripartire nella misura del 50% e che pertanto 
la quota per ogni Comune è pari a € 7.592,64 da versare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 dello 
schema di convenzione, direttamente alla Provincia di Brescia in due rate di cui, la prima di € 
3.037,06 a titolo di acconto pari al 20% della somma preventivata, entro il 31 maggio 2009 e la 
seconda di € 4.555,58 a saldo pari al 30% entro il 30 novembre 2009, previa rendicontazione della 
Provincia stessa della spesa sostenuta durante l’anno, accompagnata da dettagliata relazione 
sull’attività svolta. 
 
Considerato che nell’ambito territoriale del Comune di Poncarale è residente un minore audioleso 
frequentante la Scuola Audiofonetica dell’Istituto sopra menzionato. 
 
Visto lo schema di convenzione costituito da n. 8 articoli ed allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto opportuno, in relazione alle finalità perseguite, 
procedere all’approvazione del medesimo. 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 
regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 
 
Preso atto dei parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio finanziario, sulla 
regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. . 49, comma 
1^, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

   
Con Voti favorevoli n. 14, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 14 Consiglieri presenti; 
 
 



D E L I B E R A 
 
 
1) di approvare lo schema di Convenzione tra l’Amministrazione Provinciale di Brescia ed il 

Comune di Poncarale per l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali a favore dei minori 
audiolesi, tramite la Scuola di Audiofonetica dell’Istituto Canossiano di Mompiano – Brescia, 
costituito da n. 8 articoli e che viene allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2) di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Sociali la sottoscrizione della Convenzione 

ed ogni atto inerente all’esecuzione della presente deliberazione ivi compreso l’assunzione, 
con propria determinazione, del relativo impegno di spesa. 

 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Sentita ed Accolta la proposta del SINDACO-PRESIDENTE di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Con Voti favorevoli n. 14, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 14 Consiglieri presenti; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 



Seduta del Consiglio Comunale del 29-04-2009 
Delibera N. 8 
 
OGGETTO: 
Esame    ed    approvazione   Schema   di   Convenzione tra l'Amministrazione  Provinciale  di  
Brescia ed il Comune di Poncarale      per      l'esercizio      delle     funzioni socio-assistenziali a 
favore dei minori audiolesi tramite la Scuola di Audiofonetica dell’Istituto Canossiano di 
Mompiano – Brescia. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 20.04.2009 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Moschella dott. Santi 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità contabile 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
Lì,  20.04.2009 
 
        Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
        F.to Pagati rag. Primo 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO      F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La presente deliberazione ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Si trasmette la presente deliberazione al competente Organo Regionale di Controllo, ai sensi della seguente normativa: 
���� Ai sensi dell’art. 126, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
���� Su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� Su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 
 
Poncarale, lì  04-05-2009 
    Il Segretario Comunale 
    F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000.  
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 
134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 N. 267. 

���� Su comunicazione del competente Organo Regionale di Controllo prot. n. ________ del __________________, 
prima del decorso del termine dei 30 gg. Previsti per gli atti soggetti a controllo, non avendo riscontrato vizi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
Poncarale, lì  
    Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio del Comitato Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C. n. ___________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


